
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09215 

 Del: 26/11/2024 

 Esecutivo Da: 26/11/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane 

 

OGGETTO: 

Direzione Risorse Umane - Disinfestazione guano vano scale presso stanze Assessorato (ex aule formazione)

 

La Direttrice

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  immediatamente eseguibile,  sono stati  

approvati i documenti di programmazione 2024-2026: note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- con Deliberazione della  Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico di Direttrice della  

Direzione Risorse Umane, prorogato con successivo Decreto n. 76 del 30/9/2022; 

Considerato che la sottoscritta, in qualità di Datore di lavoro, è Responsabile della salute e sicurezza sul posto  

di lavoro;

Pag. 1 di 7 DD/2024/09215



Preso  atto  che è  stata  rilevata  una  colonia  di  piccioni  insediatisi  nel  vano  scale  che,  presso  le  stanze 

dell’Assessorato  Organizzazione  e  Personale,  Efficienza  amministrativa,  Anagrafe,  Protezione  civile,  Servizi 

informativi, Smart city e Innovazione, Intelligenza artificiale (ex aule di Formazione A80 e A81 della Direzione  

Risorse Umane), scendono ad una terrazza laterale all’ex Cappella dell’Istituto dei Ciechi;

Valutato che il mancato intervento di igienizzazione delle zone infettate dal guano rappresenta un elemento di  

rischio per la salute dei lavoratori per esposizione ad agenti biologici (ex Titolo X del D. Lgs 81/2008) e un  

danno per il patrimonio immobiliare dell’Ente; 

Dato atto che si rendono necessari la pulizia e la sanificazione del ballatoio e della scala, previo abbattimento 

della carica batterica/microbica del guano attraverso specifici prodotti da nebulizzare, la raccolta del guano ed  

il suo smaltimento;

Dato atto che:

-       sono stati richiesti via mail, per il tramite della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, preventivi 

alle ditte:

o SIVA IGIENE AMBIENTALE S.R.L Via della Resistenza, n. 6 - 50039 Vicchio FI;

o  Cristoforo Società Cooperativa Sociale, Via Lisbona, n.23 -50065 Pontassieve FI;

o   RENTOKIL Disinfestazione Firenze Via Partigiani d’Italia, 5 50053 Empoli (FI)…

-       Solo le ditte in elenco che segue hanno presentato, tramite mail, dopo opportuno sopralluogo, i  

preventivi per i seguenti importi:

o   SIVA IGIENE AMBIENTALE S.R.L., € 2.300,00 + IVA 22% comprensiva di manodopera specializzata, 

attrezzature,  materiali,  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  guano  di  piccione  ed  oneri  della  

sicurezza;

o   Cristoforo Società Cooperativa Sociale,  €  6000,00 + IVA 22% comprensiva di  manodopera e 

mezzi, costo a viaggio e smaltimento dei rifiuti a consuntivo;

Rilevato che il  preventivo più vantaggioso risulta essere quello della ditta SIVA IGIENE AMBIENTALE S.R.L. 

(Prot. 320077 del 30/09/2024), inviato tramite mail alla Direzione Risorse Umane in data 13-09-2024, per un 

importo complessivo di € 2.806,00 IVA compresa;

Rilevato, inoltre, che la suddetta ditta non è mai stata affidataria di servizi per questa Direzione;

Pag. 2 di 7 DD/2024/09215



Visto il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78,  

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. B) secondo  

il quale le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.  

36/2023 al fine di semplificare le procedure di affidamento, e allo stesso tempo di rispettare il principio di  

risultato e di tempestività oltre che a garantire la miglior offerta possibile.

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 del D.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante 

dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione;

Considerato, inoltre, che:

- l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00;

- non vi  è l’obbligo del  preventivo inserimento della prestazione oggetto del presente provvedimento nel  

Programma Triennale di Acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.lgs. n.36/2023, essendo l’importo del  

presente affidamento inferiore a € 140.000,00;

-  l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  36/2023,  prevede che nella  procedura  di  affidamento diretto la  stazione 

appaltante  possa  procedere  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 

semplificato,  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che:

·       il RUP che sottoscrive il presente atto, Direttore della Direzione Risorse Umane, dott.ssa Annarita  

Settesoldi,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  nel  relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 e di quanto prescritto dal vigente Codice di  

Comportamento del Comune di Firenze;

·        ai sensi della L. n. 136/2010 e della L. n. 217/2010 recanti la disciplina della tracciabilità dei  

flussi  finanziari,  attraverso  la  Piattaforma Contratti Pubblici,  ai  sensi  dei  comunicati del  Presidente  

dell’ANAC del 10/01/2024 e del 28/06/2024, è stato acquisito il CIG B43E974FA8;

Pag. 3 di 7 DD/2024/09215



 

Dato atto, inoltre:

·        del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 Procedure per l’affidamento;

·       dell’acquisizione agli atti delle dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui  

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

·       dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente 

in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva e dell’esito positivo dei controlli sul 

Casellario ANAC;

·    della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità  

amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del  Regolamento sul  sistema dei  controlli  interni  

vigente;

Richiamata la  circolare  prot.  n.  261001/2023  avente  ad  oggetto  "Nuovo  codice  dei  contratti pubblici  

indicazioni in merito all’affidamento diretto";

Dato atto  che i  controlli  sui  requisiti di  partecipazione saranno effettuati ai  sensi  dell'art.  52 del D.lgs.  n.  

36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,  

anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno.  […]”  ed  in 

attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare  

Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione,  

per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Ritenuto  pertanto di  affidare,  per  i  motivi  sopra  esposti,  a  SIVA  IGIENE  AMBIENTALE  S.R.L.,  p.iva 

03186730481, (codice beneficiario n. 2571) il  servizio di bonifica da guano di piccione, nidi, carcasse (ove 

presenti), disinfestazione, disinfezione, comprensivo di trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato, 

per una spesa complessiva pari a € 2.300,00 + IVA;

Dato  atto  che  il  servizio  verrà  eseguito  successivamente  all’esecutività  del  presente  atto,  ma  entro  il 

31/12/2024;

Vist:

•gli artt. 107, 147 bis, 151/4 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Pag. 4 di 7 DD/2024/09215



•il D. Lgs. n. 118/2011 recante norme in materia di armonizzazione contabile;

•il  D. Lgs.  n.  33/2013 recante obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e informazione da parte delle  pubbliche 

amministrazioni;

•il vigente Regolamento dell’attività contrattuale;

•lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze  e,  in  particolare,  gli  artt.  58  recante  la  disciplina  delle  attribuzioni 

dirigenziali, e 81 comma 3 recante la disciplina della immediata esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

•gli artt. 10 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.  di affidare, nelle more dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2024, 

alla ditta SIVA IGIENE AMBIENTALE S.R.L., p.iva 03186730481, (codice beneficiario n. 2571), con 

sede in Via della Resistenza, n.6 - 50039 Vicchio FI, il servizio di bonifica da guano di piccione, nidi,  

carcasse, disinfestazione, disinfezione, comprensivo di trasporto e smaltimento presso impianto 

autorizzato;

2. di impegnare per il servizio di cui al punto 1) la spesa di € 2.806,00 (euro duemilaottocentosei/00#),  

comprensiva di IVA sul capitolo n. 46332 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità, in favore della ditta SIVA IGIENE AMBIENTALE S.R.L., P.I.  03186730481 

(codice beneficiario n. 2571);

3.      di dare atto che il CIG assunto per la gara in questione è il seguente B43E974FA8;

4.    di dare atto che il servizio sarà eseguito  successivamente all’esecutività del presente atto ma 

entro il 31/12/2024;

5.      di non chiedere le garanzie definitive ai sensi dell’art 53 del D. Lgs 36/2024 trattandosi di un 

affidamento  di  modesto  valore  ed  essendo  l’operatore  economico  affidatario  di  comprovate 

solidità finanziaria, professionalità ed esperienza;

6.   che  la  liquidazione  delle  spettanze  sarà  effettuato  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 

Pag. 5 di 7 DD/2024/09215



elettronica  previo  riscontro  di  corrispondenza  del  servizio  offerto  con  quanto  pattuito  e  di  

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

7.     che il  RUP del procedimento è la Direttrice della Direzione Risorse Umane, dott.ssa Annarita 

Settesoldi, che non si trova in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 e di quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze; 

8.     di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul  

Profilo del Committente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di  

Firenze a cura del Rup.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prot. 320077 del 30-09-2024 PV-809-2024 - SIVA bonifica guano e disinfestazione ballatoio (1).pdf - 

b1c53577915cf0cd6a6b3ae8ae1f533089c4872c3968eb731063dc98333c7826

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46332 2024/9799
€ 

2.806,00

2571 - SIVA IGIENE 

AMBIENTALE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/09215



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09215


